Página 1 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 24 de novembro de 2022.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 109 / 2022

“A cidade com a qual sonhamos passa pela escola.”

Aos Diretores das Unidades Escolares
Assunto: Carteira Municipal de Identificação do Autista

No último dia 22 de

novembro ocorreu a entrega

solene das Carteiras Municipais

de Identificação do Autista,

evento conduzido pela Secretaria

de Desenvolvimento Social e

Relações do Trabalho.

https://www.itapecerica.sp.gov.br/noticias/desenvolvimento-social-e-relacoes-do-trabalho/carteira-municipal-

de-identificacao-do-autista-e-entregue-pela-prefeitura

Essa Carteira de Identificação é acessível a todas as pessoas com Transtorno do

Espectro Autista, de maneira gratuita, sendo realizada pelo Cadastro Único.

Para solicitar, deve-se preencher o requerimento que se encontra na aba do

Cadastro Único, dentro do site da Prefeitura:

 https://ecrie.com.br/sistema/conteudos/arquivo/a_9_1_1_31102022114441.pdf

A Carteira Municipal de Identificação do Autista foi instituída pelas Legislações

Municipais: Lei nº 2.818, de 29 de setembro de 2020, e Decreto 3.441, de 19 de outubro de

2022.

Lembrando que, para adquiri-la, a criança deve ter laudo médico constando o CID

correspondente ao Transtorno do Espectro Autista.

http://www.itapecerica.sp.gov.br/
https://www.itapecerica.sp.gov.br/noticias/desenvolvimento-social-e-relacoes-do-trabalho/carteira-municipal-de-identificacao-do-autista-e-entregue-pela-prefeitura
https://www.itapecerica.sp.gov.br/noticias/desenvolvimento-social-e-relacoes-do-trabalho/carteira-municipal-de-identificacao-do-autista-e-entregue-pela-prefeitura
https://ecrie.com.br/sistema/conteudos/arquivo/a_9_1_1_31102022114441.pdf

Página 2 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

O Cadastro Único oferece maiores informações sobre os documentos necessários.

Endereço: Rua Treze de Maio, 100, Centro – Itapecerica da Serra (Prédio do PAT),

Telefone: (11) 4667-4612.

Solicitamos que as U.E.’s deem ampla divulgação junto ao público-alvo.

 Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/